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Debatoplæg
Maabjerg Energy Concept ved  
Måbjerg mellem Struer og Holstebro
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Miljøstyrelsen Aarhus har igangsat udarbejdelsen af et 
kommuneplantillæg med VVM redegørelse for etablering 
af Maabjerg Energy Concept, et grønt energicenter, ved 
Måbjerg nord for Holstebro by. Med denne folder indkal-
der Miljøstyrelsen Aarhus idéer og forslag fra borgere, 
interesseorganisationer og andre myndigheder til brug 
for den videre planlægning.

Sagen kort
Bag Maabjerg Energy Concept (MEC) er et kon-

sortium bestående af Vestforsyning A/S, Struer 

Forsyning A/S, Nomi A/S og DONG Energy A/S. 

•	 MEC vil opføre en 2. generations bioethanolfa-

brik, et brintproduktionsanlæg og et affaldsbe-

handlingsanlæg i Måbjerg mellem Holstebro og 

Struer. Samtidig skal produktionen af biogas hos 

Maabjerg BioEnergy øges kraftigt, ligesom det 

eksisterende affaldsbaserede kraftvarmeanlæg, 

Måbjergværket, skal ombygges. De enkelte 

anlæg kobles sammen for at udnytte energires-

sourcerne og procesanlæggene optimalt.

•	 Projektet tilfredsstiller flere formål: Der pro-

duceres varme og el, der produceres biogas, 

transportbrændstof, gødning og næringsstoffer 

og endelig udnyttes produktionen af biogas 

til at afbalancere overskudsproduktionen fra 

vindmøller i elforsyningen ved afsætning til 

naturgassystemet. MEC vil dermed erstatte så 

store mængder fossile brændsler, at det vil gøre 

Invitation

MEC KONSORTIET:
VESTFORSYNING A/S

STRUER FORSYNING A/S

NOMI A/S

DONG POWER A/S

i Holstebro og Struer kommuner selvforsynen-

de med varmeproduktion uden brug af fossile 

brændstoffer som olie og kul. Det vil reducere 

kommunernes udledning af CO
2
 og andre klima-

gasser markant.

	

•	 Projektet kræver, at der gennemføres en vur-

dering af det samlede projekt af virkningen på 

miljøet og meddeles en miljøgodkendelse af 

hvert af de 5 anlæg i energikonceptet.

Hvorfor ved Måbjerg?
Holstebro Kommune har i kommuneplan og lokal-

planer udset arealerne omkring Energivej til bl.a. 

anlæg til energifremstilling og anden virksomhed 

med behov for stor afstand til beboelse. Det er fra 

Holstebro Kommune tilkendegivet, at nærheden til 

det overordnede vejnet ses af væsentlig betydning 

for tilkørslen af de betydelige mængder råmateria-

ler til MEC og fragten af produkter der fra. Kommu-

nen påregner at fremlægge forslag til ny lokalplan 

for arealerne ved Energivej, hvis områdets indret-

ning ifølge gældende lokalplan nødvendiggør det.
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VVM
Forkortelsen VVM står for vurdering af virkning 

på miljøet. Formålet med en VVM-proces er at 

give det bedst mulige grundlag for en offentlig 

debat, og processen er forudsætning for den 

endelige beslutning om at udarbejde et kommu-

neplantillæg med retningslinjer for det anmeldte 

projekt. Kommuneplantillægget med tilhørende 

VVM-redegørelse vil danne ramme for de VVM-

tilladelser og miljøgodkendelser, der er nødvendige 

for de konkreter anlæg, der indgår i det anmeldte 

projekt. Realiseringen af projektet inden for kom-

muneplantillæggets retningslinjer vil ske over en 

årrække, hvorfor VVM-redegørelsen skal kunne 

håndtere eventuelle ændringer eller tilpasninger af 

de enkelte anlæg.

Inden Miljøstyrelsen Aarhus udarbejder forslag til 

kommuneplantilæg med tilhørende VVM-rede-

gørelse, kan borgere, interesseorganisationer og 

andre myndigheder komme med forslag og idéer 

til, hvilke miljøpåvirkninger, der skal lægges særlig 

vægt på i VVM-redegørelsen, samt om der er alter-

native forslag til projektet, der ønskes undersøgt. 

Når forslag til kommuneplantillæg med VVM-rede-

gørelse, udkast til VVM-tilladelse, miljøgodkendelse 

og evt. lokalplan er udarbejdet, sendes disse i en 

ny offentlig høring i 8 uger.

VVM-redegørelsen skal give én samlet beskrivelse 

af projektet med de 5 anlæg og dets konsekvenser 

for miljøet. 

Hvad indeholder en VVM
VVM-redegørelsen skal påvise, beskrive og vurdere  

projektets direkte og indirekte indvirkning på

•	 Mennesker, fauna og flora

•	 Jordbund, vand, luft, klima og landskab

•	 Materielle goder og kulturarv, samt

•	 Samspillet mellem disse faktorer

•	 Mulige afværgeforanstaltninger til at undgå, 

mindske eller  

kompensere for eventuelle negative miljøpå-

virkninger

•	 Er der relevante alternative placeringer til  

placeringen ved Måbjerg? 

Hvad sker der hvis anlægget ikke etableres (0-alternativet)

•	 Hvordan kommer det til at se ud?

•	 Hvordan berøres lokalområdet og naboer  

af etableringen og driften af de virksomheder,  

der er omfattet af projektet?

•	 Kommer det til at påvirke luftmiljøet i lokalområdet?

•	 Kommer der øget trafik i lokalområdet, og  

hvordan bliver adgangs- og vejforhold?

•	 Hvilke risikopåvirkninger giver projektet anledning til og 

skal der udlægges risikozoner i kommuneplantillægget?

•	 Hvordan undgås uacceptable miljøpåvirkninger? 

•	 Kan spildevandsudledning fra anlægget rummes  

i kommunens renseanlæg og kan uforurenet  

overfladevand udledes til lokal recipient?

•	 Vil projektet give anledning til forurening eller forhindre 

dannelse af grundvand?

•	 Vil anlægget påvirke Natura 2000-områder,  

sårbare arter eller beskyttede naturområder?

•	 Hvilke tilladelser og plangrundlag kræver projektet?

Vigtige emner, der vil indgå i VVM-redegørelsen 
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Anlægsfasen
Planlægning og myndighedsbehandling påbegyn-

des i 2012, herefter vil detailprojektering og anlæg 

starte op. Det anmeldte VVM-projekt indeholder 

etablering af en række anlæg, herunder udvikling 

af nye anlæg. Det betyder, at de VVM-tilladelser 

(og miljøgodkendelser) der skal udarbejdes inden 

for det projekt, der er omfattet af kommuneplantil-

lægget og VVM-redegørelsen, ikke alle realitetsbe-

handles på samme tid. VVM-tilladelserne vil blive 

givet i flere led, således at de anlæg, der på et 

tidligt tidspunkt er afklaret af bygherre, vil blive om-

fattet af VVM-tilladelse/miljøgodkendelse samtidig 

med udstedelsen af kommuneplantillæg , mens 

andre anlæg indenfor kommuneplantillæggets 

retningslinjer og rammer først vil få udarbejdet 

en VVM-tilladelse/miljøgodkendelse på et senere 

tidspunkt.

 

De fleste anlægsarbejder forventes afsluttet med 

udgangen af 2015.

Hvorfor ved Måbjerg?
Valget af placeringen ved Måbjerg skyldes især 

muligheden for at udnytte synergien med de 

eksisterende anlæg Maabjerg Bioenergy og 

Maabjergværket (kraftvarmeproduktion), som kan 

aftage nogle af de sideprodukter der dannes ved 

bioethanolproduktionen og fra renescienceanlæg-

get. Samtidig giver det mulighed for at afsætte 

fjernvarme til transmissionsnettet der forsyner 

Holstebro og Struer.

Maabjerg Energy Concept
Konceptet tilfredsstiller flere formål: Der produce-

res varme og el, der produceres biogas og bioet-
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KMS har ophavsret til styrelsens ydelser og dermed det
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Signaturforklaring

Figur 1: Anlæggene i 
Maabjerg Energy Concept 
placeres alle inden for den 
røde linje. 

Beskrivelse af projektet

hanol, der blandt andet kan tilsættes benzin som 

supplerende brændstof, Endelig udnyttes produk-

tionen til at afbalancere overskudsproduktionen 

fra vindmøller i elforsyningen, samt til at producere 

gødning og næringsstoffer.

Der produceres 2. generation bioethanol baseret 

på halm. Restmængderne fra bioethanolproduktio-

nen, som består af lignin og melasse udnyttes til 

energifremstilling. Ligninet anvendes til produktion 

af damp (og el) på kraftvarmeanlægget, og melas-

sen anvendes til at producere biogas på biogasan-

lægget.
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Husholdningsaffald bearbejdes ved hjælp af 

renescienceteknologien, der via enzymbehandling 

opdeler affaldet i en biovæske som anvendes 

til produktion af biogas og en fast del, der efter 

frasortering af genanvendeligt indhold, anvendes 

til produktion af varme og el. Den faste del er la-

gerstabil og kan derfor anvendes når der er behov 

herfor.

Den biogas som ikke bliver anvendt i processen og 

lokalt, opgraderes til naturgaskvalitet (VE-gas) ved 

hjælp af brint, som produceres på basis af over-

skudsstrøm fra vindmøller, eller anden energikilde. 

Den såkaldte VE-gas forventes distribueret i natur-

gasnettet - der herved også kommer til at fungere 

som buffer for vindmøllestrøm.

For at optimere klima- og miljøaspektet i projek-

tet, udformes de kedelanlæg som anvendes til at 

forbrænde fiberen fra biogasanlægget og ligninet 

fra ethanolproduktionen, så de heri værende næ-

ringsstoffer opsamles og udnyttes. Her er specielt 

fosforudnyttelsen helt essentiel, da dette grundstof 

globalt har meget stor betydning.

Figur 2: Det eksisterende 
biogasanlæg, Maabjerg 
BioEnergi.
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Et projekt af denne størrelse vil ikke kunne undgå 

at påvirke miljøet i nogen grad, men med den 

nyeste teknologi, samt planlægning i forhold til 

reduktion af risiko-, støj-, lugt- og støvpåvirkning af 

omgivelserne, kan denne påvirkning reduceres til 

et minimum.

Generelt kan støv- og støjgener forekomme med 

den øgede trafik i området, da store mængder 

affald og biomasse skal til anlægget og slutpro-

dukter som bioethanol skal leveres til omverdenen. 

Anlægsetableringen vil i en kortere periode kunne 

give anledning til støv- og støjgener fra jordar-

bejde og nedgravning af tanke. Derudover er der 

en række gener der skal tages hånd om ved de 

enkelte anlæg.

•	 Restprodukter inkl. afgasset biomasse fra  

biogasanlægget, der mere end fordobler  

kapaciteten ift. biomassehåndtering

•	 Risiko ved oplag og håndtering af de materia-

ler og stoffer, der indgår i projektet (brand og 

eksplosion)

•	 Grundvand (beskyttelse, indvinding og  

dannelse)

•	 Overfladevand

Maabjerg Bioethanol
Der opføres et 2. generations bioethanolanlæg, der 

producerer mellem 50 og 75 mio. liter bioethanol 

om året. Anlægget baseres på anvendelse af halm. 

Der vil være oplag og udskibning fra Struer Havn 

samt tilknyttet transport med lastbiler til og fra 

havnen.

I forbindelse med produktionen, kan der forekom-

me især lugtgener, men også støv vil blive dannet. 

Derudover er der risiko for afdampning af ethanol i 

forbindelse med påfyldning og tankånding. Anlæg-

get har et stort vandforbrug, der formentlig skal 

dækkes ved lokal vandindvinding, men i høj grad 

baseres på genanvendelse i anlægget. Anlægget 

skal afhængig af størrelsen af ethanolmængderne, 

der håndteres og oplagres, defineres som en 

risikovirksomhed.

Maabjerg BioEnergy
Det eksisterende biogasanlæg udbygges til mere 

end en fordobling, så det kan modtage melas-

sen fra bioethanolanlægget og omdanne denne 

til biogas, herved bliver gasproduktion 5-doblet. 

Erfaringsmæssigt er især lugtgener et problem 

med biogasanlæg, da der behandles organisk 

affaldsmateriale. Derudover kan der forekomme 

støj og emission af andre luftforurenende stoffer 

som kvælstofoxider, uforbrændte kulbrinter, kulilte 

og lugt fra biogasmotorer. Anlægget skal afhængig 

af biogasmængden, der håndteres og oplagres, 

defineres som en risikovirksomhed.

Måbjergværket
Det eksisterende Måbjergværk ombygges, så det 

kan forbrænde fiberen fra biogasproduktionen 

og ligninen fra ethanolfremstillingen. Damp fra 

Måbjergværket bruges til ethanolfremstillingen. 

Forbrænding af affald kan medføre emissioner 

til luft og vand fra selve forbrændingsprocessen, 

herunder lugt. Derudover kan der forekomme støj 

og vibrationer fra anlægget.

Potentielle  
miljøpåvirkninger 
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Maabjerg Hydrogen
Der opføres muligvis et brintproduktionsanlæg, 

der bl.a. anvender ”overskudsstrøm” fra vindmøller. 

Maabjerg Hydrogen fremstiller brint ved hydrolyse 

af vand. Brinten tilsættes overskydende biogas fra 

MBE med henblik på oparbejdning af biogassen til 

naturgasnettet. Brintproduktionsanlægget er kun 

en risikovirksomhed, hvis der etableres et brintla-

ger på MEC, hvilket ikke forventes. 

Maabjerg Renescience
Der opføres et affaldsbehandlingsanlæg, der 

behandler husholdningsaffald på en måde hvor 

det skilles ad i en organisk del, der anvendes til 

at producere biogas i Maabjerg BioEnergy og en 

fast og forbrændingsegnet del, der forbrændes på 

Måbjergværket. 

Håndteringen af affaldet kan give støv- og lugtge-

ner, men dette foregår hovedsageligt indendørs. 

Der fremkommer ikke spildevand, da alt vand 

genanvendes i processen.

Miljøpåvirkningerne, samt afværgeforanstaltninger 

for disse, vil blive undersøgt og beskrevet detaljeret 

i forbindelse med udarbejdelse af VVM redegørel-

se, miljøansøgning og evt. sikkerhedsdokumenter.

Figur 3: Foreløbig  
visualisering af MEC.



Indkaldelse af forslag, idéer og 
synspunkter kan sendes til:

Miljøstyrelsen Aarhus

Lyseng Allé 1, 8270 Højbjerg

E-mail: aar@mst.dk

Forslag, idéer og kommentarer skal være  

Miljøstyrelsen Aarhus i hænde senest  

den 7. marts 2012 kl. 12.00. 

Angiv venligst navn og adresse samt  

MST-1274-00041.

Hvis du har spørgsmål til processen eller ønsker 

yderligere information, kan du kontakte:  

Miljøstyrelsen Aarhus  

Telefon: 7254 4000  

E-mail: aar@mst.dk

Hvis du har spørgsmål til projektet eller de  

enkelte delanlæg, kan du kontakte:  

Finn Duus, Plan & Projekt A/S

Telefon: 86 92 93 44  

E-mail: finn.duus@planprojekt.dk

Det videre forløb
Når idéfasen er slut, vil Miljøstyrelsen Aarhus i samarbejde med Holstebro 

Kommune fastlægge, hvilke emner og miljøpåvirkninger der skal belyses og 

indgå i udarbejdelsen af VVM-redegørelsen og planforslaget, bl.a. på basis af 

en vurdering af de indsendte bemærkninger fra idéfasen.

Forsidefoto:
Det eksisterende biogas
anlæg, Maabjerg BioEnergi.


